
Vnitřní bezpečnost a 
odolnost státu

genpor. Mgr. Martin Vondrášek

policejní prezident



Nejvýznamnější hrozby pro vnitřní bezpečnost ČR

2

Uprchlická a migrační vlna
Hybridní působení 

cizích mocností

Kybernetická 

kriminalita
Teroristické útoky 

a aktivní střelci

Negativní dopady 

ekonomické krize do 

oblasti veřejného pořádku

Další nárůst 

kriminality

Mimořádné události 

přírodního i antropogenního 

charakteru

Hrozby spojené s válkou 

na Ukrajině a zhoršením  

situace na Blízkém východě



Ochrana chráněných 

osob a objektů

Veřejný 

pořádek

Kritická 

infrastruktura

Pobyt uprchlíků a 

nelegální migrace

Držené zbraně 
(legálně, nelegálně)

Pyrotechnická služba
(zvýšený výskyt vojenské 

munice)

Doprava

Dopady

Ochrana veřejného 

prostoru

Padělání 

dokladů

Organizovaná 

trestná činnost

Násilná a trestná 

kriminalita

Kybernetická 

bezpečnost

Kyberkriminalita

28.05.2024 3

Analýza rizik (dopadů) invaze Ruské federace na Ukrajinu ve 

vztahu k vnitřní bezpečnosti České republiky



Etablování 

organizovaných 

kriminálních skupin

28.05.2024 4

Organizovaná trestná činnost
Bezpečnostní hrozby vnímané v souvislosti s agresí proti Ukrajině:

Sabotáže a 

subversivní aktivity 

Ruské federace

Legalizace výnosů z 

trestné činnosti a 

korupce

Pracovní agentury- 

vykořisťování a daňová 

kriminalita

Absence operativních 

informací k zájmovým 

osobám

Trestná činnost v 

souvislosti s 

porušováním sankcí

Novým prvkem je spojení s vojenskými 

dodávkami pro Ukrajinu či potřebou 

převodu majetkových aktiv příslušníků 

kriminálních skupin a jejich příbuzných. 

Většina migrantů vstupuje na území ČR 

poprvé a nejsou k nim evidovány žádné 

poznatky. Kriminálně závadové osoby 

jsou identifikovány spíše zpětně v rámci 

konkrétního šetření.

Pracovní agentury jsou typickou oblastí,  

ve které se angažují ukrajinské 

kriminální skupiny. Jedná se o nelegální 

zaměstnávání, ale má souvislost i 

s daňovou trestnou činností.

Ukrajina upozorňuje na odliv špiček 

kriminálních struktur na území 

Schengenu a to včetně významného 

počtu tzv. VORŮ V ZAKONĚ. 

Naprosto strategická je spolupráce s bezpečnostními složkami Ukrajiny – Národní policie, NABU, SBU, SBI, ESBU

Evropské bezpečnostní instituce začaly 

silně akcentovat toto nebezpečí. 

Odpovídají tomu i již realizované 

případy v několika evropských zemích.

Kriminalita bílých límečků s vyšší mírou 

sofistikovanosti. Vstupuje zde i Rusko, kdy 

se jedná o prioritní úkol pro FSB. Protistrana 

rychle reaguje na přijatá opatření. 

Odhalování vyžaduje aktivní spolupráci 

napříč institucemi České republiky.



28.05.2024 5

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2024-04 2025 2026 2027 2028 2029

Systemizace 47 543 47 305 47 278 47 227 47 194 47 202 46 950 46 951 38 996 39 990 40 000 41 752 41 753 42 152 43 170 43 171 44 669 45 665 46 164 46 163 46 163 46 163 46 163 46 163 46 163 46 163

Skutečnost 47 129 45 207 45 429 42 364 42 441 43 272 41 224 39 037 38 363 38 754 39 497 40 055 40 389 40 152 40 401 40 228 40 434 40 182 39 422 40 359 40 506

Predikce optimální 40 506 40 754 41 308 41 723 42 000 42 416

Predikce střední 40 506 40 615 40 477 40 292 40 107 39 923

Predikce pesimální 40 506 40 338 39 923 39 461 38 999 38 538

34 000

36 000

38 000

40 000

42 000

44 000

46 000

48 000

Systemizované a skutečné stavy policistů; 2005 - 2024
s predikcí do roku 2029 (stav k 1.1. kalendářního roku)

Systemizovaný počet policistů

Skutečný počet policistů



28.05.2024 6

Systémová příprava na mimořádné situace

Zpracováno cca 30 typových plánů všech resortů (přívalová povodeň, radiační 

havárie, epizootie, atp.), 19 souborů typových činností IZS a operační plány

Působnost resortu vnitra zejména

Migrační vlna velkého rozsahu

Narušování zákonnosti velkého rozsahu (včetně terorismu)

STČ 12/IZS Typová činnost složek IZS při poskytování psychosociální 

pomoci

STČ 14/IZS Amok - útok aktivního střelce

Operační plány ke znovuzavedení ochrany vnitřních hranic

Průběžné vyhodnocování podle aktuálních poznatků



28.05.2024 7

Spolupráce dotčených orgánů
Nezbytnost přizpůsobit se dynamice prostředí (silná a efektivní 

spolupráce a rozvoj sil a prostředků) 

Příklady 

Vrbětice (2014-2020)

Migrační krize (kulminace 2015 a 2022) 

Covid-19

CZPRES 2022

Uprchlíci z Ukrajiny 2022-2024

Lesní požár České Švýcarsko 2023

Společné nasazení MV, PČR, HZS, ZZS, AČR, VP, CSČR, VSČR, 

samosprávy včetně obecní policie, atd.



Procentní podíl celkových výdajů PČR na 
státním rozpočtu dle aktuálních limitů

28.05.2024 8

2,93%

2,62% 2,61%

2,50%
2,48%

2,37% 2,35%
2,30%

2,00%

2,10%

2,20%

2,30%

2,40%

2,50%

2,60%

2,70%

2,80%

2,90%

3,00%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026



Procentní podíl celkových výdajů PČR na státním rozpočtu po 
případném zohlednění nadlimitních požadavků

28.05.2024 9

2,93%

2,62%
2,61%

2,50%
2,48% 2,37%

2,98%2,96%

2,00%

2,20%

2,40%

2,60%

2,80%

3,00%

3,20%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

2,93%

2,62%
2,61%

2,50%

2,48%

2,37% 2,35%

2,30%

2,00%

2,20%

2,40%

2,60%

2,80%

3,00%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Procentní podíl celkových výdajů PČR 
na státním rozpočtu včetně predikce 

na období 2025 - 2026



Procentní podíl celkových výdajů PČR na HDP

28.05.2024 10

0,78%

0,85%
0,81%

0,73% 0,74%
0,71%

0,62%
0,60%

0,50%
0,55%
0,60%
0,65%
0,70%
0,75%
0,80%
0,85%
0,90%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026



Procentní podíl celkových výdajů PČR na HDP po případném 
zohlednění nadlimitních požadavků

28.05.2024 11

0,78%

0,85%
0,81%

0,73% 0,74%
0,71%

0,62%
0,60%

0,50%

0,55%

0,60%

0,65%

0,70%

0,75%

0,80%

0,85%

0,90%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

0,78%

0,85%

0,81%

0,73%
0,74% 0,71%

0,79% 0,77%

0,50%

0,55%

0,60%

0,65%

0,70%

0,75%

0,80%

0,85%

0,90%

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026



Švédsko jako příklad (10,4 mil obyvatel)

28.05.2024 12

EPCC Haag, září 2023

Problém s vnitřní bezpečností, veřejným pořádkem

Eskalace násilí a obchodu s drogami, výbuchy, vraždy

Rozvoj organizovaného zločinu včetně mezinárodních zločineckých struktur

Zapojení mladistvých do útoků se střelnou zbraní

Rok 2023

276 útoků s dlouhou zbraní

30 zemřelých

73 zraněných



  Švédsko jako příklad

28.05.2024 13

Podstatou všeho je podle švédské policie obchod s drogami

Při realizacích zajištěno

8 mil EUR

Drogy 1,2 tun + 712 300 pilulek

Zbraně 344

Bomby 32

Výbušniny 299 kg

Rozbušky 83

Poddimenzování financí, podcenění nelegální migrace, nereflektování na vývoj 

bezpečnostní situace. 



genpor. Mgr. Martin Vondrášek

policejní prezident

Děkuji za pozornost


	Snímek 1:      Vnitřní bezpečnost a odolnost státu
	Snímek 2: Nejvýznamnější hrozby pro vnitřní bezpečnost ČR
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: Systémová příprava na mimořádné situace
	Snímek 7: Spolupráce dotčených orgánů
	Snímek 8: Procentní podíl celkových výdajů PČR na státním rozpočtu dle aktuálních limitů
	Snímek 9: Procentní podíl celkových výdajů PČR na státním rozpočtu po případném zohlednění nadlimitních požadavků
	Snímek 10: Procentní podíl celkových výdajů PČR na HDP
	Snímek 11: Procentní podíl celkových výdajů PČR na HDP po případném zohlednění nadlimitních požadavků
	Snímek 12: Švédsko jako příklad (10,4 mil obyvatel)
	Snímek 13:    Švédsko jako příklad
	Snímek 14

